
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINA N. 6 DEL 15-02-2018

Oggetto: EMERGENZA SISMA 24.08.2016  Liquidazione del lavoro straordinario
svolto dal personale dipendente, assunto a tempo indeterminato dal
01/07/2017 al 31/12/2017

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: EMERGENZA SISMA 24.08.2016  Liquidazione del lavoro
straordinario svolto dal personale dipendente, assunto a tempo indeterminato dal
01/07/2017 al 31/12/2017

Premesso:
a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e seguenti il Comune di-

Arquata del Tronto ha subito perdite in termini di vite umane oltre ad
ingentissimi danni all'intero patrimonio immobiliare;
che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato-
dichiarato per giorni 180 dalla data del predetto provvedimento, lo stato di
emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 24/08/2016 e successivi
che ha interessato il territorio delle Regioni Marche, Umbria, Lazio e Abruzzo;
che con le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e 31 ottobre 2016-
sono stati estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza;
che a seguito dei predetti eventi sismici del 24 Agosto 2016 e seguenti che-
hanno interessato le Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo, è stato
attivato il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di gestire l’emergenza e
assicurare nel territorio comunale adeguata e tempestiva assistenza alla
popolazione colpita;

RILEVATO CHE che con ordinanza n. 388 del 27/8/2016, la Presidenza del
Consiglio dei Ministri ha emanato le prime indicazioni e interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all’evento sismico;

VISTA la Determina  del Segretario Comunale n.9  del 17/11/2016 ad oggetto “Sisma
del 24/08/2016 Ocdpc n. 392 del 06/09/2016. Art. 5 Autorizzazione prestazioni di
lavoro straordinario dipendenti comunali e Segretario comunale impiegati in compiti
finalizzati alla gestione emergenziale compresa l’attività di assistenza e soccorso”;

RICHIAMATA la delibera GM n 90 del 22/12/2016 ad oggetto “Emergenza Sisma
iniziata il 24 agosto 2016 – costituzione dell’ufficio sisma – determinazioni”. era stato
costituito l’ufficio sisma ed individuati i dipendenti preposti e direttamente incardinati
nella struttura comunale di Protezione Civile con funzioni di supporto alla gestione
dell’emergenza post sismica

RICHIAMATA la propria determinazione n. 39 del 18/11/2016 avente ad oggetto
“Emergenza Sisma 24/08/2016. – Liquidazione indennità mesi di agosto e settembre
2016” con la quale si provvedeva a liquidare le indennità per lo straordinario per i
mesi di agosto e settembre salvo eventuali conguagli;

RICHIAMATA la propria Determina n. 32 del 02/08/2017 ad oggetto “ Liquidazione al
personale dipendente, appartenente all’Ufficio Sisma – COC – Struttura Comunale di
protezione civile, del lavoro straordinario effettuato per attività di assistenza e
soccorso alla popolazione colpita. Periodo ottobre – novembre e dicembre 2016 e
conguaglio agosto e settembre 2016”

RICHIAMATA la propria determina n. 59 del 30 dicembre 2017 avente ad oggetto
“SISMA 2016. Liquidazione compenso al personale dipendente per lavoro

2



straordinario effettuato per adempimenti connessi con l'emergenza sismica -
periodo dal 01/01/2017 al 30/06/2017”.

VISTO il perdurare dello stato emergenziale nel quale si il Comune di Arquata del
Tronto;

DATO ATTO che i Responsabili dei Servizi di Amministrazione Generale, Territorio e
Ambiente e Segretario Comunale, unici servizi con assegnazione di personale
dipendente, hanno altresì attestato il lavoro straordinario effettivamente reso e
misurato per mezzo degli strumenti in dotazione in questo Ente;

PRESO ATTO che con i suddetti provvedimenti si autorizzavano, esclusivamente per
l’espletamento di compiti connessi all’emergenza sismica del personale dipendente
sopra indicato all’espletamento del lavoro straordinario nei limiti stabiliti dalle relative
ODPC.

PRESO ATTO delle assunzioni effettuate dall’Ente di personale a tempo determinato
per il potenziamento di tali uffici

PRESO ATTO che le somme destinate alla copertura delle spese attribuibili al lavoro
straordinario sono state impegnate in via presuntiva ma comunque sufficiente nei
competenti capitoli di Bilancio di previsione 2017;

VISTE le ore di lavoro straordinario effettuate dal personale autorizzato nel periodo
01 gennaio 2017 – 30 Giugno 2017 come rilevabili dal sistema informatico dei
cartellini marcatempo automatizzato ed immodificabile;

VISTO che le ore in oggetto sono state sottoposte ad accurate analisi che hanno
dimostrato la totale regolarità delle prestazioni rese ad oggetto;

RITENUTO pertanto che nulla osta alla liquidazione dell’importo spettante a ciascun
dipendente in relazione allo svolgimento delle ore di lavoro straordinario effettuate;

VISTO il CCNL comparto Regioni/Autonomie locali;

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il decreto n. 1 del 13/12/2017 con il quale veniva nominato il Dott. Sassù
Giovanni Responsabile del Servizio Finanziario

D E T E R M I N A

la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

di liquidare a favore del personale dipendente autorizzato le ore di lavoro
straordinario effettuate per gli adempimenti connessi con l’emergenza sismica
nel periodo dal 1° luglio 2017 - 30 settembre 2017

3



STRAORDINARIO PERIODO  01.07.2017 – 30.09.2017

Qualifica RETRIB. ORARIA ore effettive di
straordinario

spettanze lorde

feriale festivo feriali festive

Mario Polidori D4 16,89 19,09 13 0          219,57
Antonia Funari D5 17,64 19,94 64 0      1.128,96
Mauro Fiori D1 14,09 15,92 190 0      2.677,10
Angela Ferretti C1 12,95 14,64 8 0          103,60
Franco Di Vittori B4 12,31 13,92 6 0            73,86
Francesco Falconetti B2 11,67 13,19 7 0            81,69
Marco Cortellesi A2 11,00 12,44 41 0          451,00

     4.735,78

di liquidare a favore del personale dipendente autorizzato le ore di lavoro
straordinario effettuate per gli adempimenti connessi con l’emergenza sismica
nel periodo dal 1° ottobre 2017 -31 dicembre 2017

STRAORDINARIO PERIODO  01.10.2017 – 31.12.2017

Qualifica RETRIB. ORARIA ore effettive di
straordinario

spettanze lorde

feriale festivo feriali festive

Mario Polidori D4 16,89 19,09 22 1          390,67
Antonia Funari D5 17,64 19,94 46 0          811,44
Mauro Fiori D1 14,09 15,92 169 0      2.381,21
Angela Ferretti C1 12,95 14,64 18 0          233,10
Franco Di Vittori B4 12,31 13,92 10 0          123,10
Francesco Falconetti B2 11,67 13,19 11 1          141,56
Marco Cortellesi A2 11,00 12,44 35 0          385,00

     4.466,08

4



di imputare l'importo complessivo di €. 9.201,86 oltre agli oneri riflessi dovuti ;
CPDEL € 2.190,05 Inail  € 156,59, Irap € 782,16 ai capitoli 1070 - 1071 e 1072
del bilancio di previsione approvato con delibera di C.C n. 34 del 29/08/2017.

di provvedere alla richiesta di rimborso della suddetta complessiva spesa alla
Regione Marche tramite l’apposita procedura che verrà predisposta da questo
ufficio.

Il  Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                    Dott. Giovanni Sassù

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  15/02/2018

Il  Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                    Dott. Giovanni Sassù

5



L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 07-06-2018    al
22-06-2018

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 07-06-2018 al 22-06-2018
Arquata del Tronto 07-06-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

6

Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci


